Kelīle ve Dimne, Pançatantra adlı Hint kökenli
Sanskritçe bir eserin Sâsânî Kisrâsı Hüsrev I Enûşirvân döneminde (531-579) tabip Burzûye tarafından
Pehlevî diline yapılmış çevirisinden İbnu’l-Muḳaffaʿ (ö. 142/759) tarafından Arapçaya kazandırılmış
bir eserdir.17 Taberī’nin metninde geçen öykü cahil bir tabiple ilgili olup, Beydebā adlı Hintli bir filozof
tarafından Hint hükümdarı Debşelim için yazılmış olan Kelīle ve Dimne’nin17-19 “Dimne’nin durumunu
incelemek sırası” başlıklı ikinci bölümünde yer

kaynağı ile ilgili olarak yapılan araştırmalar sonrası, bu
sözlerin birbirleriyle benzerlik gösteren farklı kullanım biçimlerinin olduğu anlaşılmıştır. Bunlardan ilki
sahabeden olup, Hz. Alī, ʿAbdullah b. Mesʿud ve Zeyd b. Sābit’ten nakiller yapan Ḥāris b. ʿAbdullah b.
Kaʿb b. Esed el-Hamdānī (ö. 65/684)’nin27 bildirdiği biçimdir. Burada Ṭaberī’nin söylediğine benzer dört
şeyden bahsedildiği görülmektedir: “Geçmişte söylendi: İçinde kurulmuş bir pazar ve akan bir nehir
ve hâzık bir tabip ve âdil bir sultan olmayan bir şehirde oturulmaz.”28,xxi Ebū Muḥammed ʿAbdullah b.

Müslim b. Ḳuteybe el-Dineverī (ö. 276/889)’nin tarih ve muhâdarât kategorisinde değerlendirilen, bir
mukaddime ve on bölümden oluşan,29 hükümdar ve özellikleri, savaş, seyyidlik, ahlak, ilim, zahidlik,
dostluk, ihtiyaç, yemek ve kadın üzerine yazdığı ʿUyūnu’l-Aḫbār adlı eserinde30 yer alan açıklamada
ise Ṭaberī’nin söylediğinden farklı olarak beş şey üzerinde durulmaktadır: “er-Riyāşī bana Aḥmed
b. Sellām Mevlā Zefīf’den, [o da] Mevlā Yezīd b. Ḥatem’den [o da] Şeyḫ’in ona söylediğinden, haber
verdi: Kisrā söyledi: ‘İçinde beş şey olmayan ülkede oturulmaz: Muzaffer bir sultan ve adil bir kadı ve
kurulmuş bir pazar ve âlim bir tabip ve akan bir nehir.’”31,xxii Şerīf er-Raḍī (ö.406/1015)’nin Hz. Alī’nin
konuşmaları, mektupları, öğütleri, vasiyetleri, emirleri ve hikmetli sözlerini derlediği Nehcu’l-Belāġa
adlı eserinin32 İbnu Ebī’l-Ḥadīd (ö. 656/1258) tarafından yazılmış Şerḥu Nehci’l-Belāġa (644-649/1246-
1251) adlı şerhinde33 yine, Ṭaberī’nin saydığına benzer dört şeyden bahsedilmektedir: “Söylenmiştir:
İçinde kurulmuş bir pazar ve akan bir nehir ve hâzık bir tabip ve âdil bir sultan olmayan şehirde
oturulmaz.”34,xxiii Niẓāmu’d-dīn en-Nīsābūrī (ö. 730/1329?)’nin Ġarāʾibu’l-Ḳurʾān ve Reġāʾibu’l-Furḳān
adlı tefsir kitabında35 da yine Ṭaberī’nin bildirdiği gibi dört şeyden bahsedilmektedir: “Söylenmiştir:
İçinde akan bir nehir ve kurulmuş bir pazar ve muzaffer bir sultan ve hâzık bir tabip [olan şehir]
en güzeli olur.”36,xxiv Ṭaberī’nin bu cümlede “kurulmuş bir pazar” yerine “mevcut bir ilaç” kelimesini
kullanması bir farklılık olarak göze çarpmaktadır. Öte yandan yukarıda görüldüğü üzere, dört kaynakta
bu sözleri söyleyen kişi belirsizken, yalnız bir kaynakta sözlerin Kisrā’ya ait olduğu bilgisi verilmektedir.
Bu sözlerin araştırılması sırasında karşılaşılan bir başka ilginç durum ise bu sözlerle benzerlik gösteren
Hz. Peygamber’e ait hadisler olduğu yönündeki bazı kayıtlardır. Bunlardan ilki Nidāʾī’nin Ravżatu’n-
Nisā (981/1573-74) adlı eserinde37,38 görülmektedir:

“(...) Nā-gāh bir ḥadīs-̠i şerīfe ṭuş olup, ol seyyid-i kāʾināt ve ʿaraṣāt, nebiyyü’l-muḫtār ve resūlü’l-
meliki’l-cebbār mefhūm-i ḥadīsd̠e buyurmışlar ki bir vilāyetde ḥākim-i ʿādil ve ʿālim-i ʿāmil ve ḥakīm-i
kāmil olmaya, ol aṣl-ı vilāyetde ʿayn-ı żarar ve maḥall-i ḫaṭardır (...)”37,p.178,xxv